3责编 尚颖华 编辑 向 莉 校对 宋 利

电话 67655286 E－mail：szxw＠zynews.com 2014年9月29日 星期一国际国内新闻

据新华社北京9月28日电 近日，中共中央
办公厅、国务院办公厅印发了《关于严禁党政机
关到风景名胜区开会的通知》。全文如下：

1998 年中央办公厅、国务院办公厅下发《关
于严禁党政机关到风景名胜区开会的通知》以来，
各级党政机关到风景名胜区尤其是到中央明令禁
止的12个风景名胜区开会现象得到了有效遏制。
但是，违规到上述风景名胜区开会问题仍未完全
杜绝，到其他热点风景名胜区开会以及在风景名
胜区外开会到区内旅游的情况时有发生，有的单
位还巧立名目组织公款旅游，损害了党和政府形
象，广大干部群众对此反映强烈。为深入贯彻落
实中央八项规定精神和《党政机关厉行节约反对
浪费条例》，经党中央、国务院同意，现就有关事项
通知如下。

一、各级党政机关一律不得到八达岭—十三
陵、承德避暑山庄外八庙、五台山、太湖、普陀山、
黄山、九华山、武夷山、庐山、泰山、嵩山、武当山、
武陵源（张家界）、白云山、桂林漓江、三亚热带海
滨、峨眉山—乐山大佛、九寨沟—黄龙、黄果树、
西双版纳、华山 21个风景名胜区召开会议，禁止
召开会议的区域范围以风景名胜区总体规划确
定的核心景区地域范围为准。

二、地方各级党政机关的会议一律在本行政
区域内召开，不得到其他地区召开；因工作需要
确需跨行政区域召开会议的，必须报同级党委、
政府批准。风景名胜区核心景区与地方政府主
要行政区域高度重合的，当地党政机关应当在机
关内部会议场所或定点饭店召开会议。中央和
国家机关各部门到京外召开会议的，必须严格执
行会议费管理有关规定。

●严禁各级党政机关以召开会议等名义组织公款旅游。严禁在会
议费、培训费、接待费中列支风景名胜区等各类旅游景点门票费、导游
费、景区内设施使用费、往返景区交通费等应由个人承担的费用

●各级党政机关一律不得到八达岭—十三陵、承德避暑山庄外八
庙、五台山、太湖、普陀山、黄山、九华山、武夷山、庐山、泰山、嵩山、武当
山、武陵源（张家界）、白云山、桂林漓江、三亚热带海滨、峨眉山—乐山大
佛、九寨沟—黄龙、黄果树、西双版纳、华山21个风景名胜区召开会议

●各级党政机关的会议一律在本行政区域内召开；因工作需要确需
跨行政区域召开会议的，必须报同级党委、政府批准

香港现“占领中环”非法集会
国务院港澳办：中央政府坚决反对此类违法行为

据新华社北京9月28日电 国务院港澳事务办公室新闻发
言人就 9月 28日凌晨香港一部分人发起“占领中环”非法集会
发表谈话。

发言人表示，我们注意到，香港特别行政区一部分人 28日
凌晨发起“占领中环”非法集会。中央政府坚决反对在香港发
生的各种破坏法治、破坏社会安宁的违法行为，充分相信并坚
定支持特区政府依法处置，维护香港社会稳定，保护香港市民
人身和财产安全。

发言人说，8月31日全国人大常委会关于行政长官普选问题
的决定，是依据基本法的规定，在充分听取香港社会各界意见的基
础上作出的，符合香港实际情况，是香港特别行政区行政长官实行
普选的宪制基础，具有不可动摇的法律地位和有效性。

日火山突发或致30多人遇难
正值登山旺季 游客猝不及防

日本中部火山御岳山 27日中午突然喷发。由于正值登山
旺季，数百名游客一度受困山上，多人受伤。28日上午，一些受
困游客自行下山，当地警方和自卫队员重启搜救行动。中午过
后，当地警方说，搜救人员在山顶附近发现31名登山者，其心肺
功能处于停止状态，但其死亡消息需待医生确认。

本月正是御岳山登山旺季，大量游客猝不及防。美联社报
道，火山喷发后，大约 250人 27日受困山坡上，但其中大多数人
当晚安全下山。

长野县政府28日中午证实，截至当天11时30分，仍有45人
失去联络。 新华社特稿

西藏和平解放
新华社北京9月28日电 西藏地方自古就是中国版图的

组成部分。1840年鸦片战争以来开始遭到帝国主义列强的侵
略。西藏和平解放前夕，西藏地方政府的权力掌握在亲英分
裂势力手里。1950 年 1 月初，中共中央作出进军西藏的决
策。同时，为避免伤害藏民族感情，党中央确定了争取和平解
放西藏的方针。但是被分裂势力控制的西藏地方当局拖延谈
判，并企图以武力阻挠人民解放军进藏。10月，人民解放军解
放昌都，打开了人民解放军进军西藏的门户，为和平解决西藏
问题铺平了道路。1951年 4月，西藏地方政府派代表团抵达
北京。5月23日，正式签署《中央人民政府和西藏地方政府关
于和平解放西藏办法的协议》。10月 24日，第十四世达赖喇
嘛致电毛泽东主席，表示拥护协议，并在中央人民政府领导
下，积极协助进藏部队，巩固国防，驱逐帝国主义在西藏的势
力，保卫祖国领土主权的统一。

西藏的和平解放，粉碎了帝国主义及西藏上层少数分裂
主义分子策划“西藏独立”的迷梦，使西藏摆脱了帝国主义侵
略势力的羁绊，捍卫了国家的主权和领土完整。西藏的和平
解放，是中国共产党民族政策的重大胜利。

“呼罗珊”头目被曝毙命
美国拔除一根“眼中钉”？

美国搜索国际恐怖组织研究所27日说，一名曾加入叙利亚
境内“呼罗珊集团”的极端人员通过互联网对这一组织头目法德
利之死致以哀悼，为部分美国情报人员对于法德利之死的猜测提
供依据。“呼罗珊集团”被认为专门招募西方极端人员，派他们回
西方本土执行袭击任务，比极端组织“伊斯兰国”的威胁更直接。

成员哀悼
这家监控极端组织互联网活动的机构发现，一名据信曾

是“呼罗珊集团”的成员通过微博网站“推特”发表对法德利及
另一名高级成员图尔基的哀悼声明，时间为 2014年 9月 27日。

本月23日，美军证实首次打击“伊斯兰国”在叙利亚境内多
个目标，还单独空袭了“呼罗珊集团”在叙利亚西部的目标。美
军消息人士说，那次空袭中，美军对据信为“呼罗珊集团”主要
基地的目标投下“数吨”炸弹，虽然有官员认为法德利已毙命，
但情报机构暂时没有人员可以从地面直接证实他的死讯。

根据美国情报机构的说法，法德利是科威特人，与“基地”组
织前头目本·拉丹关系密切，是事先知晓“9·11”恐怖袭击的少数

“基地”核心成员之一。美情报部门跟踪法德利10多年，美国国
务院2012年悬赏700万美元以换取有助抓捕他的情报。

威胁依旧
根据美方情报，“呼罗珊集团”成员在叙利亚的主要任务不

是与叙政府军作战，而是招募持西方国家护照的极端人员，以
求躲过美国安保网络拦截，让他们飞回美国发动袭击。

“呼罗珊集团”据信与“基地”组织也门分支的炸弹专家合
作，试图制造可以躲避机场安检的新型炸弹。一些美国官员
说，相比“伊斯兰国”，“呼罗珊集团”对美国本土造成的威胁更
直接。 新华社特稿

古巴叫停“查韦斯”香水
称制造商将为此受到惩罚

古巴叫停一家企业生产拉美著名革命家切·格瓦拉和委内
瑞拉前总统查韦斯纪念版香水的计划，说这种做法是对两人的
不尊重。

古巴部长会议执行委员会27日在一份声明中说：“我们的民
众和政府绝不会接受类似（生产）提议。无论过去、今天还是永
远，这些（革命人物）是神圣的象征。”声明说，那些推广这一香水
的人会因为他们的“严重错误”而受到惩罚，但没有详加说明。

声明提及，格瓦拉和查韦斯的亲人从来没有同意把他们的
名字用作香水品牌。

路透社报道，古巴国有制药和化学公司Labiofam在本周召
开的4天公司会议期间宣布，打算生产两款品牌分别为“埃内斯
托”和“乌戈”的香水，作为男士古龙香水推广上市。

公司研发部主管巴尔德斯告诉路透社记者，生产这两款香
水是为了分别向格瓦拉和查韦斯表达敬意，“他们是值得充分
尊敬的人物”。

切·格瓦拉原名埃内斯托·格瓦拉，是古巴革命领导人之
一。1967年，他在玻利维亚领导革命时不幸牺牲。查韦斯是古
巴的重要盟友，去年因病去世。 新华社特稿

潘基文收到金正恩来信
内容不详

联合国秘书长潘基文的办公室说，潘基文收到一封来自朝
鲜领导人金正恩的信件。办公室没有透露信件内容。

按照潘基文办公室的说法，朝鲜外务相李洙墉在美国纽约
出席联合国大会期间，26日会晤潘基文时向后者转交这封信。

路透社报道，这是朝鲜外务相15年来首次到访美国参加联
合国大会。会晤期间，潘基文对李洙墉的到来和转交这封信表
示感谢。

李洙墉表示，朝鲜愿意与国际社会讨论朝鲜的人权状况。
他在联大发言时作出过类似表态，“朝鲜政府愿意在平等的基础
上，与其他对朝鲜没有敌意的国家推进人权对话与合作”。

新华社特稿

卡梅伦为保守党大选拉票
承诺年轻人买房可打八折
英国首相卡梅伦承诺，如果保守党明年赢得议会选举，将

建造数以万套房屋，打折卖给首次购房的年轻人。
接受英国《太阳报》采访时，卡梅伦说：“我们要帮助更多年

轻人实现拥有住房的梦想。今天，我承诺我们将为年轻的首次
购房者建造10万套住房，作为长期经济计划的一部分。”

他说：“我们将通过一系列免税政策，以及利用‘棕色地带’
建房，使这类过渡型住房便宜20%。”

根据卡梅伦的设想，上述过渡型住房将在“棕色地带”建造，
即已经列入开发区域，但排除在工业或商业用途之外的土地。

这类土地以往不会成为住宅用地，价位比其他类型的土地
便宜。节约下来的土地成本可减轻购房者资金压力。

与此同时，根据保守党承诺，购买这类过渡型住房可避开
购买其他新房所需缴纳的多个税种，例如社会住房需求税和社
区基础设施税等。 新华社特稿

新中国成就新中国成就 档案档案

人 社 部 出 手 整 治
事业单位“萝卜招聘”

据新华社北京9月28日电（记者 张晓松 崔清新）人力
资源和社会保障部 28 日召开电视电话会议，针对当前事业
单位公开招聘中存在的组织不规范、模式较单一等突出问
题，“萝卜招聘”“绕道进人”等违纪违规问题，开展专项整治。

人力资源社会保障部决定，今年年底前，集中力量对基层事
业单位公开招聘工作开展专项检查，严肃查处违纪违规行为，完
善公开招聘制度，进一步促进形成民主、公开、竞争、择优的事业
单位进人机制。这次专项行动的实施范围是各级人力资源社会
保障部门、各级事业单位主管部门和所有事业单位。

国庆长假各地景区门票
或涨或免“两极分化”

据新华社北京9月28日电（记
者齐中熙 钱春弦）“十一”长假临近，
又是出游时节。与往年不同的是，今
年全国的各大景区门票，或涨或免呈
现“两极分化”。

相当一部分景区遵循着“逢节必
涨”原则。如5A级景区广东丹霞山，9
月起门票价格由原来平日160元、节假
日180元，统一调整为200元。玉龙雪
山景区也发布调价公告，宣布门票从
每人次105元调整到130元。其中，不
少涨价景区近几年已经连续涨价。如
瘦西湖景区，在2012年上半年景区门
票由60元涨至120元，2013年3月1日
起再度从120元上浮到150元。

中国社会科学院报告显示，目前
全国 5A 级景区平均票价为 109 元。

中国旅游研究院数据也显示，其
实国内 5A级景区门票整体上早
就已经迈入“百元时代”。

在“涨”声一片中，也有景区“逆
势而行”。如湖北三峡大坝旅游区
近日宣布，对中国游客免费开放；北
京、济南等城市宣布，在国庆节当
天，市内各大公园、景区全部或部分
免费开放。

中国人民大学公共管理学院副
院长许光建指出，一些景区门票连年
看涨，一是从国家层面对景区，尤其
是 5A级景区投入不足；二是景区当
地没有转变观念、走上转型之路，过
度依赖“门票经济”。门票只是“小
钱”，而景区周边商业价值的提升才
是“大账”。

近日，河北省石家庄市行人
闯红灯自动识别抓拍系统开始
试用。据介绍，如果在行人指示
信号灯为红灯时，仍有行人在斑
马线上过马路，这套系统会自动
将其中一个人的图像拍摄下来
并形成照片。灯杆上专门安装
了一个扩音器，定时播放“请走
斑马线、不要闯红灯”的声音。
若一名行人在同一个路口多次
违法闯红灯，这套系统将连续记
录，交管部门计划对违法次数较
多的行人公开曝光。

图为9月28日拍摄的石家
庄市一处行人闯红灯自动识别
抓拍系统。 新华社发

行人闯红灯 给你“留个影”

北京铁路局在今年国庆假期将首次开行北京至
杭州往返“自驾游汽车运输班列”，并辅以动车组旅

行运输专列。届时，旅
客可乘坐动车组，汽车
由铁路提供运输班列，
分别到达目的地。这
是国内开行的首条客
运和汽车运输捆绑线
路。截至目前，已有50
余辆汽车办理完手续，
陆续装车。图为 9 月
28日，工作人员在北京
装运汽车。

新华社发

国庆假期新玩法 带着汽车坐火车

中办国办通知要求

严禁党政机关到风景名胜区开会
会议主办单位要合理安排会议日程，严格

遵守报到、离会时限，严禁超出规定时限为参会
人员提供食宿，严禁组织与会议无关的参观、考
察等活动。

三、党政机关召开涉及旅游、宗教、林业、地
震、气象、生态环保、国土资源以及景区规划等
工作的专业性会议，确需到禁止名单中的风景
名胜区召开的，应当完善管理制度，从严控制、
严格审批。垂直管理单位应当报上一级主管部
门批准，其他单位报同级党委、政府批准。

四、严禁各级党政机关以召开会议等名义
组织公款旅游。严禁在会议费、培训费、接待费
中列支风景名胜区等各类旅游景点门票费、导
游费、景区内设施使用费、往返景区交通费等应
由个人承担的费用。严禁向下级单位以及旅游
景区管理部门、接待服务场所、旅游中介公司等
单位转嫁上述费用。严禁违反规定要求旅游景
区管理部门、有关企业等单位免除上述费用。

五、财政部门要建立会议经费定期或不定期
财政监督检查制度，审计机关要建立会议费经常
性审计监督制度，加大审计结果公开力度，必要
时对旅游景区管理部门、接待服务场所、会议培
训中介机构等单位开展延伸监督检查和审计，防
止转嫁费用，并及时将违规违纪线索移交纪检监
察机关。

六、本通知适用于各级党的机关、人大机
关、行政机关、政协机关、审判机关、检察机关，
以及工会、共青团、妇联等人民团体和参照公务
员法管理的事业单位。

七、此前有关规定与本通知不一致的，以本
通知为准。

新华社发

禁止入内 新华社发

杀害喀什大毛拉主犯被判死刑
据新华社乌鲁木齐9月28日电（记者 于涛）28日，新疆喀

什地区中级人民法院一审公开开庭审理艾尼·艾山等3名被告
人组织、领导、参加恐怖组织，杀害中国伊斯兰教协会副会长、
喀什市艾提尕尔清真寺伊玛目居玛·塔伊尔大毛拉一案，以组
织、领导恐怖组织罪，故意杀人罪，数罪并罚，判处被告人艾
尼·艾山、努尔买买提·阿比迪力米提死刑，剥夺政治权利终
身；以参加恐怖组织罪、故意杀人罪，数罪并罚，判处被告人阿
塔吾拉·吐逊无期徒刑，剥夺政治权利终身。

法院审理查明，被告人艾尼·艾山以实施恐怖活动为目的，
组织、纠集被告人努尔买买提·阿比迪力米提、阿塔吾拉·吐逊等
多人进行非法宗教活动，听、看暴恐音视频，灌输暴力恐怖、宗教
极端思想，形成以艾尼·艾山为首的恐怖组织。2014年7月30
日，根据艾尼·艾山的指令，努尔买买提·阿比迪力米提伙同两名
组织成员（抓捕时被击毙）在喀什市艾提尕尔清真寺大门前将居
玛·塔伊尔杀害，并致麦某（该清真寺司机）轻伤。

俄外长吁俄美按下“重启键”
称俄方对实现两国关系正常化“感兴趣”

俄罗斯外长拉夫罗夫28日接受媒体采访时说，俄罗斯与美
国需要再一次按下“重新启动”键，实现两国关系正常化。俄罗
斯第五频道电视台当天播出对拉夫罗夫的专访。这名资深外交
官说，俄方对实现俄美关系正常化“相当感兴趣”，但眼下破坏合
作、令双边关系跌入冰点的是美国而不是俄罗斯，而“一些新动
向很可能会出现——重启2.0”。

按照拉夫罗夫的说法，是美国奥巴马政府破坏了俄美大部
分合作框架，双边对话仍在继续，但处于一种“被相当减弱且缩
短的状态”，美方对此难辞其咎。

拉夫罗夫说，现在美国或许应该好好想想如何“第二次重
启”俄美关系，或者说“重启 2.0”，毕竟，当初是美国人首先使用

“重启”这个词。
2009年，奥巴马就任美国总统后不久，时任美国国务卿希拉

里·克林顿与拉夫罗夫在一场新闻发布会上共同按下一枚印有
“重启”字样的红色按钮，象征两国关系结束布什时期的对立状
态，进入全新阶段。

第一轮“重启”似乎并未让俄美关系的程序运行更快，反而
产生不少“系统垃圾”。在此背景下，第二轮“重启”是否真能带
来积极改变，令人生疑。 新华社特稿